
 

 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

O R D I N  

mun. Chișinău 

 

____  __________ 2024                                                                                        Nr._____ 
 
 

 
Cu privire la modificarea Ordinului Ministrului 

 finanțelor nr.94/2020  

 

În temeiul pct.9 subpct.11) din Regulamentul privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Finanțelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.696/2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 

2017, nr.329, art.801), precum și a art. XVII alin.(3) din Legea nr.214/2024 pentru modificarea unor 

acte normative (ce vizează politica bugetar-fiscală și vamală) (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2024, nr.355-357, art.545), 

 

                                                           O R D O N: 

 

1. Ordinul Ministrului finanțelor nr.94/2020 cu privire la aprobarea formularului tipizat (Forma 

IPC21) Declarația privind reținerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de 

asistență medicală și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate și a Instrucțiunii 

cu privire la modul de completare a formularului nominalizat (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2020, nr.199-204, art. 687), se modifică după cum urmează: 

1) în Anexa nr.1 Tabelul nr.1 rândurile cu codul 12 și codul 23  se exclud; 

2) în Anexa nr.2: 

a) în capitolul I „Dispoziții generale” în punctul 10 subpunctul 10.1 textul „codurilor sursei de 

venit SAL şi SAL a), specificate” se substituie cu textul „codului sursei de venit SAL specificat”, iar 

la subpunctul 10.3 textul „VMS” se exclude; 

b) în capitolul II „Modul de completare a Declarației” indicatorii „la codul 12 col.4”, „la codul 

12 col.5”, „la codul 12 col.6”, „la codul 23 col.4” și „la codul 23 col.5”, se exclud; 

 3) Anexa nr.3 „Clasificatorul categoriilor persoanelor asigurate care se utilizează la completarea 

Declarației forma IPC21” se completează cu codul 179 și codul 180 cu următorul cuprins: 
 
 

 

 

179 

 

PERSOANĂ CARE A BENEFICIAT DE INDEMNIZAŢIE LUNARĂ PENTRU 

PERIOADA ŞOMAJULUI TEHNIC INSTITUIT CONFORM ART.80 ALIN.(1) LIT.b) 

ŞI c) DIN CODUL  MUNCII PLĂTITĂ DIN MIJLOACELE ANGAJATORULUI  
 

ЛИЦО, ПОЛУЧИВШЕЕ  МЕСЯЧНОЕ ПОСОБИЕ ЗА ПЕРИОД ТЕХНИЧЕСКОГО 

ПРОСТОЯ, УСТАНОВЛЕННОГО НА ОСНОВАНИИ СТАТЬИ 80 ЧАСТИ  (1) 

ПУНКТОВ  b) И c), И ВЫПЛАЧЕННОГО ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАБОТОДАТЕЛЯ 
  

29%  

  24%   

   39%  

32%  
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PERSOANĂ CARE A AVUT DE SUFERIT DE PE URMA CATASTROFEI DE LA 

CERNOBÎL CARE A BENEFICIAT DE 14 ZILE  DE CONCEDIUL SUPLIMENTAR 
 

ЛИЦО, ПОСТРАДАВШЕЕ В ЧЕРНОБЫЛЬСКОЙ КАТАСТРОФЕ, КОТОРОЕ 

ПОЛУЧИЛО  14 ДНЕЙ  ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОТПУСКА. 

 

0 

 



 2. Prima perioadă pentru care se raportează obligațiile aferente impozitului pe venit, a primelor 

de asigurare obligatorie de asistență medicală și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii 

calculate, potrivit formularului tipizat modificat conform prezentului ordin, este luna noiembrie 2024. 

 3. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

                 

   

 

MINISTRU                                                                               Victoria BELOUS  

 

 

 

 

 

 

  


